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Pengaruh Pemahaman Informasi Keuangan Dan Mindset Entrepreneur Terhadap Kinerja UMKM di Pasar Ir Soekarno Sukoharjo
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Abstrak
Tujuan penelitian ini adalah mengetahui pengaruh pemahaman informasi keuangan dan mindset entrepreneur terhadap kinerja UMKM di Pasar Ir Soekarno Sukoharjo. Penelitian ini dalam pengumpulan data menggunakan data primer dan metode kuantitatif. Populasi dari penelitian ini berjumlah 1.021 pelaku UMKM di Pasar Ir Soekarno. Sampel penelitian ini ada 91 responden dengan menggunakan rumus teknik solvin. Sampel yang berjumlah 91 responden di uji menggunakan uji asumsi klasik yaitu uji normalitas, uji multikolinieritas, uji heteroskedastisitas, uji linearitas dan metode analisis data menggunakan regresi linier berganda. Hasil uji hipotesis dari penelitian menunjukkan bahwa pemahaman informasi keuangan dan mindset entrepreneur berpengaruh signifikan terhadap kinerja UMKM. Dari penelitian ini diharapkan para pelaku UMKM dapat membuat laporan keuangan dengan benar dan baik serta mampu mengembangkan kreativitas dengan menciptakan produk baru untuk meningkatkan kinerja UMKM.

Kata kunci: Keuangan, Mindset, Kinerja UMKM

The Effect of Understanding Financial Information and Entrepreneurial Mindset on MSME Performance in the Ir Soekarno Sukoharjo Market
Abstract
The purpose of this study was to determine the effect of understanding financial information and entrepreneurial mindset on the performance of MSMEs in the Ir Soekarno Sukoharjo Market. This research uses primary data and quantitative methods to collect data. The population of this study amounted to 1,021 SMEs in the Ir Soekarno Market. The sample of this research is 91 respondents using the formula of the solvin technique. A sample of 91 respondents was tested using the classical assumption test, namely normality test, multicollinearity test, heteroscedasticity test, linearity test and data analysis method using multiple linear regression. The results of hypothesis testing from the study indicate that understanding financial information and entrepreneurial mindset have a significant effect on the performance of MSMEs. From this research, it is hoped that MSME actors can make financial reports correctly and well and are able to develop creativity by creating new products to improve MSME performance.
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Pendahuluan
Pelaku UMKM setiap tahunnya mengalami perkembangan dan UMKM dapat mengurangi angka kemiskinan dan pengangguran salah satunya yaitu Kabupaten Sukoharjo. Peluang kerja pada UMKM cukup luas bagi pekerja di Indonesia, terutama bagi membutuhkan lowongan kerja seperti di zaman globalisasi seperti sekarang yaitu sulit mencari pekerjaan (Setiyawati & Hermawan 2018). Persaingan berdagang saat ini sangat kompetitif dimana pelaku usaha di tuntut untuk berkreativitas membuat strategi dalam usahanya. Mengelola suatu usaha diperlukan keterampilan akuntansi yang berkualitas baik, sedangkan kenyataanya pengetahuan akuntansi dikalangan pelaku UMKM sudah melakukan pembukuan laporan keuangan meskipun belum semuanya sesuai pada prinsip akuntansi yang berlaku secara umum (Febrianty & Divianto, 2017). Keuangan pribadi dengan keuangan usaha pada pelaku UMKM di Pasar Ir Soekarno masih banyak yang digabung jadi satu. Hal ini dapat mempengaruhi dalam pengelolaan pembukuan laporan keuangan. Pembukuan laporan keuangan bisa berantakan karena alur kas masuk dan kas keluar yang tidak jelas. Akibatnya pelaku usaha tidak mengetahui bagaimana usaha yang sedang dijalankan mengalami rugi atau laba. Mindset Entrepreneur di Pasar Ir Soekarno dapat di lihat dari kreativitas cara pelaku usaha melakukan pemasaraan. Selama masa pandemi pedagang harus bisa berpikir kritis agar dagangan tetap terjual dan mendapat penghasilan. Misal memfoto produk yang di jual lalu dimasukan ke akun media sosial yang mereka gunakan, dari sini dapat di lihat bagaimana pelaku usaha menggunakan kreativitasnya yang dapat menimbulkan mindset entrepreneur pada pelaku usaha di Pasar Ir Soekarno.

Tabel 1. Perkembangan Usaha Kecil dan Menengah di Kabupaten Sukoharjo Tahun 2016 – 2020

	Tahun
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Total

 
(Unit)

	11.187
	19.804
	19.804
	20.580
	224.905


Sumber data: DPKUKM Sukoharjo

Menurut Pemerintah Kabupaten Sukoharjo tahun 2019 jumlah UMKM ada 20.580. Pelaku UMKM berjualan produk elektronik, makanan, minuman, jasa, pertanian, peternakan, kerajinan tangan, jamu, pakaian dan aksesoris. Hal ini dapat menumbuhkan kecintaan di masyarakat pada produk lokal. Produk unggulan sudah banyak yang dihasilkan oleh pelaku UMKM, diantaranya dapat masuk di Pasar Internasional. Menciptakan strategi pemasaran dan promosi yang unik dapat mempengaruhi dalam mengembangkan usaha yang dijalankan. Misalnya mendaftar sebagai peserta di acara festival kuliner dan produk unggulan UMKM yang digelar oleh Pemerintah Kabupaten Sukoharjo dari sini pelaku usaha dapat mempromosikan barang dagangannya agar menarik perhatian masyarakat dan dapat meningkatkan jumlah pembeli. Peningkatan kinerja UMKM perlu memperhatikan pencatatan laporan keuangan. Pencatatan laporan keuangan sering terabaikan karena masih banyak pelaku UMKM lebih memfokuskan pada kegiatan operasionalnya.  Kurangnya pahaman pengetahuan dasar pencatatan keuangan menyebabkan pelaku UMKM sulit menyusun laporan keuangan dengan baik dan benar (Wiratama dkk, 2019). Seorang pengusaha dalam penggunaan teknologi informasi karena kurangnya pelatihan secara tidak langsung dapat mempengaruhi kinerja usahanya (Matandra, 2018). Kinerja UMKM juga membutuhkan motivasi yang tinggi, pengalaman dan pengetahuan untuk menjalankan usahanya (Wahid 2017).
Beberapa masalah yang dihadapi pelaku UMKM dalam mengembangkan usahanya. Sehingga peneliti mempertimbangkan dalam penelitian ini dilakukan. Dasar dari permasalahan yang dihadapi oleh pelaku UMKM adalah sumber daya manusia masih kurang pada ilmu pengetahuan dan keterampilan dalam mengembangkan usahanya, kurangnya akses pemasaran produk yang dijual, kurangnya sarana dan prasarana dalam menjalankan usahanya. Dilakukan penelitian ini adalah untuk mengetahui pengaruh pemahaman informasi keuangan dan mindset entrepreneur terhadap kinerja UMKM di Pasar Ir Soekarno Sukoharjo. Manfaat dari penelitian   ini adalah memberikan motivasi kepada pelaku UMKM sehingga dapat meningkatkan produk unggulan yang inovatif dan berkualitas, serta memberikan kontribusi pemikiran dalam mengelola keuangan sehingga dapat meningkatkan hasil penjualan atau pendapatan pelaku UMKM.

Metode Penelitian
Metode kuantitatif yang digunakan dalam penelitian ini. Pelaksanaan penelitian dari bulan September sampai dengan Desember 2021. Obyek dari penelitian adalah pelaku UMKM di Pasar Ir Soekarno yang beralamat di Jl. Jend. Sudirman, Sukoharjo, Larangan Kulon, Sukoharjo, Kec. Sukoharjo, Kab. Sukoharjo, Jawa Tengah. Pasar Ir Soekarno merupakan pusat perbelanjaan kebutuhan sehari-hari yang berada di Sukoharjo, karena Pasar Ir Soekarno ada di tengah-tengah kota dan letaknya stategis. Sehingga, mudah dijangkau dan dikunjungi oleh masyarakat luas. Proses uji data penelitian menggunakan Statiscal Product Service Solution (SPSS) versi 19.
Data primer yang digunakan peneliti dalam pengumpulan data penelitian ini. Teknik penelitian kuesioner serta menggunakan alat ukur skala likert. Menurut Dinas Perdagangan, Koperasi, Usaha Kecil dan Menengah Kabupaten Sukoharjo maka jumlah populasi penelitian ini ada 1.021 pelaku UMKM di Pasar Ir Soekarno. Perhitungan sampel penelitiann ini menggunakan rumus Teknik Solvin adalah:
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n =

𝑁 1+𝑁 (𝑒)2
Dimana:

n adalah jumlah sampel

N adalah jumlah populasi

e adalah tingkat kesalahan (10%)

Jumlah populasi dari penelitian ini ada 1.021 pelaku UMKM di Pasar Ir Soekarno, jadi jumlah sampel minimal yang harus diambil peneliti adalah:

n =

𝑁 1+𝑁 (𝑒)2
n =
1.021

1+1.021 (0,1)2
n =
1.021

1 + 1.021(0,01)

n =
1.021

1 + 10,21

n = 1.021
11,21
n = 91,08 dibulatkan menjadi 91 responden

Jumlah sampel penelitian ini ada 91 responden pelaku UMKM yang berada di Pasar Ir Soekarno Sukoharjo.
Hasil dan Pembahasan
Uji Instrumen

1. Uji Validitas
Tabel 2. Hasil Uji Validitas

	Corrected Item- Total Correlation

(r hitung)
	r table
	Keterangan

	Pemahaman_1
	0,412
	0,1735
	Valid

	Pemahaman_2
	0,510
	0,1735
	Valid

	Pemahaman_3
	0,488
	0,1735
	Valid

	Pemahaman_4
	0,481
	0,1735
	Valid

	Pemahaman_5
	0,539
	0,1735
	Valid

	Mindset_1
	0,609
	0,1735
	Valid

	Mindset_2
	0,600
	0,1735
	Valid


	Mindset_3
	0,664
	0,1735
	Valid

	Mindset_4
	0,705
	0,1735
	Valid

	Mindset_5
	0,726
	0,1735
	Valid

	Kinerja_1
	0,672
	0,1735
	Valid

	Kinerja_2
	0,672
	0,1735
	Valid

	Kinerja_3
	0,534
	0,1735
	Valid

	Kinerja_4
	0,488
	0,1735
	Valid

	Kinerja_5
	0,402
	0,1735
	Valid


Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Menurut tabel 2 dari hasil uji validitas dapat disimpulkan dimana semua pertanyaan nilai r hitung > dari r tabel dengan nilai 0,1735. Hal ini berarti semua pertanyaan dalam setiap variabel pemahaman informasi keuangan (X1), mindset entrepeneur (X2), dan kinerja UMKM (Y) dinyatakan valid.

2. Uji Reliabilitas

Tabel 3. Hasil Uji Reliabilitas Pada Setiap Variabel

	Reliability Statistics

	Variabel
	Cronbach's Alpha
	N of Items
	Keterangan

	Pemahaman informasi keuangan
	,721
	5
	Reliabel

	Mindset entrepreneur
	,846
	5
	Reliabel

	Kinerja UMKM
	,778
	5
	Reliabel


Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Menurut tabel 3 bahwa kuesioner yang reliabel jika nilai Cronbach’s Alpha > 0,60. Hal ini berarti semua kuesioner untuk setiap variabel pemahaman informasi keuangan (X1), mindset entrepreneur (X2), dan kinerja UMKM (Y) dinyatakan reliabel.

Uji Asumsi Klasik

1. Uji Normalitas

Tabel 4. Hasil Uji Normalitas

	One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

	Unstandardized Residual

	N
	
	91

	Normal Parametersa,b
	Mean
	,0000000

	
	Std. Deviation
	1,44310446

	Most Extreme Differences
	Absolute
	,106

	
	Positive
	,106

	
	Negative
	-,075

	Kolmogorov-Smirnov Z
	1,009

	Asymp. Sig. (2-tailed)
	,261

	a. Test distribution is Normal.

b. Calculated from data.
	


Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Menurut tabel 4 hasil uji normalitas ini menggunakan uji non-parametric pada tabel one sample kolmogorov-smirnov test pada nilai Asymp. Sig. (2-tailed) adalah 0,261 yang berarti nilai tersebut > 0,05. Hal ini berarti data pada penelitian sudah berdistribusi secara normal.

2. Uji Multikolinieritas

Tabel 5. Hasil Uji Multikolinieritas

	Coefficientsa

	
	
	 Collinearity Statistics

	
	Model
	Tolerance
	VIF

	1
	Pemahaman_Informasi
	,886
	1,128

	
	Mindset_Entrepreneur
	,886
	1,128

	a. Dependent Variable: Kinerja_UMKM
	


Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Menurut tabel 5 kriteria uji multikolinieritas dimana jika nilai VIF lebih kecil sepuluh atau nilai tolerance lebih besar 0,10 jadi penelitian ini tidak terjadi multikolinieritas. Penelitian ini nilai VIF 1,128 dan tolerance 0,886 maka, hubungan antara pemahaman informasi keuangan dan mindset entrepreneur tidak terjadi multikolinieritas.

3. Uji Heteroskedatisitas

Gambar 1. Hasil Uji Heteroskedastisitas
Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Menurut gambar 1 hasil uji heteroskedastisitas menggunakan scatterplot terdapat titik-titik dalam terlihat menyebar, hal ini berarti tidak terjadi heteroskedastisitas.

4. Uji Linearitas

Tabel 6. Hasil Uji Linearitas

	ANOVA Table

	
	
	
	Sum of Squares
	df
	Mean Square
	F
	Sig.

	Kinerja_U
	Between
	(Combined)
	101,621
	8
	12,703
	4,206
	,000

	MKM *
	Groups
	Linearity
	61,189
	1
	61,189
	20,258
	,000

	Pemahama n_Informasi
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Deviation from Linearity
	40,432
	7
	5,776
	1,912
	,078

	
	Within Groups
	247,676
	82
	3.020
	
	

	
	Total
	
	349,297
	90
	
	
	

	Kinerja_U
	Between
	(Combined)
	
	6
	27,055
	12,155
	,000

	MKM*
	Groups
	162,328
	
	
	
	
	

	Mindset_E
	
	
	
	
	
	
	

	ntrepreneu
	
	
	
	
	
	
	

	r
	
	
	
	
	
	
	

	
	Linearity
	
	145,991
	1
	145,991
	65,590
	,000

	
	Deviation from Linearity
	16,338
	5
	3,268
	1,468
	,209

	
	Within Groups
	186,968
	84
	2,226
	
	

	
	Total
	
	349,297
	90
	
	
	


Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Berdasarkan tabel 6 pada kolom deviation from linearity dengan nilai sig (signifikansi) sebesar 0,078 untuk pemahaman informasi keuangan dan kinerja UMKM, dan 0,209 untuk mindset entrepreneur dan kinerja UMKM. Hal ini berarti pemahaman informasi keuangan dan mindset entrepreneur terhadap kinerja UMKM adalah linier.

Uji Hipotesis

1. Uji F

Tabel 7. Hasil Uji F

	
	ANOVAb
	

	Model
	Sum of Squares
	df
	Mean Square
	F
	Sig.

	1
Regression
	161,867
	2
	80,934
	37,999
	,000a

	Residual
	187,430
	88
	2,130
	
	

	Total
	349,297
	90
	
	
	


a. Predictors: (Constant), Mindset_Entrepreneur, Pemahaman_Informasi

b. Dependent Variable: Kinerja_UMKM

Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Menurut tabel 7 pada kolom sig (signifikansi) nilainya 0,000 yaitu di bawah 0,05 berarti kedua variabel bebas secara bersama-sama atau simultan berpengaruh terhadap kinerja UMKM.

1. Uji t

Tabel 8. Hasil Uji t

	Coefficientsa

	
	
	Unstandardized

 
Coefficients

	Standardize d         Coefficients 
	
	

	
	Model
	B
	Std. Error
	Beta
	t
	Sig.

	1
	(Constant)
	4,067
	1,573
	
	2,585
	,011

	
	Pemahaman_Info rmasi
	,241
	,088
	,226
	2,730
	,008

	
	Mindset_Entrepre neur
	,520
	,076
	,570
	6,875
	,000

	a. Dependent Variable: Kinerja_UMKM
	
	
	


Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Berdasarkan tabel 8 pada kolom sig untuk pemahaman informasi keuangan nilai signifikannya adalah 0,008 yang berarti < dari 0,05, sehingga secara parsial pemahaman informasi keuangan berpengaruh terhadap kinerja UMKM. Kolom sig untuk mindset entrepreneur nilai signifikannya adalah 0,000 yang berarti < dari 0,05, sehingga secara parsial mindset entrepreneur berpengaruh terhadap kinerja UMKM.

2. Koefisien Determinasi

Tabel 9. Hasil Koefisien Determinasi
	Model Summaryb

	Model
	R
	R Square
	Adjusted R Square
	Std. Error of the Estimate

	1
	,681a
	,463
	,451
	1,459


Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Berdasarkan tabel 9 koefisien determinasi pada kolom R Square atau Adjusted R Square yang menunjukkan nilai kontribusi pada variabel bebas terhadap variabel terikat. Nilai koefisien determinasi atau besarnya kontribusi pemahaman informasi keuangan dan mindset entrepreneur terhadap kinerja UMKM adalah sebesar 0,463 (atau 46,3%) untuk R Square atau 0,451 (atau 45,1%) untuk Adjusted R Square.

Uji Analisis Regresi Berganda

Tabel 10. Hasil Uji Regresi Linier Berganda

	Coefficientsa

	
	
	Unstandardized Coefficients
	Standardi zed Coefficien ts
	
	

	
	Model
	B
	Std. Error
	Beta
	 
t

	Sig. 

	1
	(Constant)
	4,067
	1,
	 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



	2,585
	,011

	
	Pemahaman_Inf

ormasi
	,241
	,088
	,226
	2,730
	,008

	
	Mindset_Entrep reneur
	,520
	,076
	,570
	6,875
	,000

	a. Dependent Variable: Kinerja_UMKM
	
	
	


Sumber: hasil data diolah SPSS Versi 19

Persamaan regresi linier berganda berdasarkan kolom B (Beta), maka persamaan regresi dalam penelitian ini adalah:

Y = 4,067 + 0,241X1 + 0,520X2 + e
a) Persamaan regresi yang dapat diinterpretasikan nilai konstanta sebesar 4,067, artinya nilai kinerja UMKM sebesar 4,067 jika tidak terdapat pemahaman informasi keuangan dan mindset entrepreneur.

b) Nilai koefisien regresi X1 (pemahaman informasi keuangan) sebesar 0,241, semakin pelaku UMKM paham dengan informasi keuangan maka dapat meningkatkan kinerja UMKM.

c) Nilai koefisien regresi X2 (mindset entrepreneur) sebesar 0,520, semakin pelaku UMKM mampu mengembangkan kreativitasnya maka mindset entrepreneur dapat meningkatkan kinerja UMKM.

Berdasarkan hasil pengujian regresi bahwa nilai sig (signifikansi) sebesar 0,008 lebih kecil 0,05. Hal ini berarti variabel pemahaman informasi keuangan (X1) berpengaruh signifikan terhadap kinerja UMKM di Pasar Ir Soekarno, sehingga hipotesis pertama diterima. Penelitian ini didukung oleh penelitian yang sudah dilakukan oleh (Septiani & Wuryani, 2020) dalam penelitiannya literasi keuangan berpengaruh signifikan terhadap kinerja UMKM. Hal ini dikarenakan sebagian besar para pelaku usaha di Pasar Ir Soekarno sudah memahami cara membuat pembukuan laporan keuangan dengan benar, pernah mengikuti pelatihan dalam menyusun laporan keuangan, informasi laporan keuangan dapat membantu pelaku usaha dalam mengambil keputusan.
Berdasarkan hasil pengujian regresi bahwa nilai sig (signifikansi) sebesar 0,000 lebih kecil 0,05. Hal ini berarti variabel mindset entrepreneur (X2) berpengaruh signifikan terhadap kinerja UMKM di Pasar Ir Soekarno, sehingga hipotesis kedua diterima. Penelitian ini didukung oleh penelitian yang sudah dilakukan oleh (Abadi, 2020) dalam penelitiannya entrepreneurial mindset berpengaruh signifikan terhadap kinerja UMKM. Ketika peluang bermunculan dan seorang pelaku usaha mampu melihat peluang lebih banyak, hal ini dapat mempengaruhi mindset entrepreneur untuk memajukan usaha dan menambah penghasilannya (Torganda, 2021). Seorang pelaku usaha yang mampu mengubah pola pikirnya, fokus pada masa depan agar usahanya tetap jalan dan berusaha mengembangkan maupun menciptakan produk baru. Hal ini dapat menarik perhatian pembeli dan meningkatkan kinerja. Menurut penelitian yang sudah dilakukan maka menurut hasil penelitian dan pembahasan mengenai pemahaman informasi keuangan dan mindset entrepreneur secara parsial dan bersama-sama (simultan) berpengaruh terhadap kinerja UMKM di Pasar Ir Soekarno.

Simpulan

Menurut hasil pengujian pada penelitian yang sudah dilakukan maka disimpulkan pemahaman informasi keuangan berpengaruh signifikan terhadap kinerja UMKM di Pasar Ir Soekarno. Mindset entrepreneur berpengaruh signifikan terhadap kinerja UMKM di Pasar Ir Soekarno. Saran dari penulis setelah melakukan penelitian ini, pertama sebagai pelaku usaha harus mampu menyusun pembukuan laporan keuangan secara baik. Hasil pembukuan laporan keuangan dapat membantu pelaku usaha dalam mengambil keputusan. Kedua, sebagai seorang pengusaha harus mampu menciptakan produk baru agar jumlah pembeli mengalami peningkatan. Ketiga, untuk peneliti selanjutnya penulis berharap penelitian tidak untuk diduplikat dan bisa menjadi referensi untuk penelitian lain.
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